calcário dolomítico, destinado à distribuição aos pequenos produtores rurais do município, 

com o objetivo de promover a correção da acidez do solo, o aumento da produtividade 

agrícola e o fortalecimento da agricultura familiar. 

O fornecimento será objeto de licitação de item único, totalizando 286 (duzentas e 

oitenta e seis) toneladas de calcário, as quais serão custeadas por meio de dois convênios 

distintos, conforme detalhado a seguir: 

a) 108 (cento e oito) toneladas serão pagas com recursos provenientes do 

Convênio nº 2669/2025, firmado junto à Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção 

Sustentável e Irrigação do Estado do Rio Grande do Sul; 

b) 178 (cento e setenta e oito) toneladas serão pagas com recursos do Convênio 

nº 2048/2025, celebrado com a Secretaria do Desenvolvimento Rural do Estado do Rio 

Grande do Sul. 

A aquisição do insumo é essencial para atender às políticas públicas de apoio ao 

desenvolvimento rural, garantindo melhores condições de produção aos agricultores

[...]

especificações técnicas exigidas pelos convênios firmados e às normas vigentes do 

Ministério da Agricultura e Pecuária – MAPA. O calcário deverá possuir qualidade 

comprovada, tendo Poder Relativo de Neutralização Total (PRNT) de no mínimo 60%. 

O fornecimento compreenderá o total de 286 (duzentas e oitenta e seis) toneladas 

de calcário, licitadas em item único, sendo 108 (cento e oito) toneladas custeadas com 

recursos do Convênio nº 2669/2025, firmado com a Secretaria da Agricultura, Pecuária, 

Produção Sustentável e Irrigação do Estado do Rio Grande do Sul, e 178 (cento e setenta 

e oito) toneladas custeadas com recursos do Convênio nº 2048/2025, celebrado com a 

Secretaria do Desenvolvimento Rural do Estado do Rio Grande do Sul. 

A entrega do material deverá ocorrer em Big Bag (1 tonelada por Big Bag) em local 

a ser definido pela Secretaria Municipal responsável, dentro do território do município, em